ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
PROCESSO n.º 17/2022/CMES – CONVITE n.º 03/2022

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano dois mil e vinte e dois, às catorze

horas e trinta minutos na Sala de Reuniões da Câmara Municipal da Estância de

Socorro, sito à Rua Antonio Leopoldino, 197, Centro, Socorro/SP, presentes os

membros da Comissão Permanente de Licitação para o exercício de 2022,

nomeados pelos Ato da Presidência n.º 02/2022 e 16/2022, que esta subscrevem.

Iniciada a presente reunião destinada à abertura do Envelope n° 02 – PROPOSTA

verificou-se que todos os licitantes habilitados apresentaram as propostas.

Entretanto, ao analisar os documentos encaminhados pelas referidas empresas,

esta Comissão resolveu suspender os trabalhos a fim de realizar diligências, nos

termos do subitem 8.6 do Edital, solicitando às seguintes informações: 1 – Quanto

à Empresa ECONTHERM Climatização Ltda, que informe se todos os produtos

oferecidos atendem as exigências quanto às fases, conforme consta no Edital e

que informe ainda se os produtos ofertados atendem a eficiência energética “A”

(INMETRO); 2 – Quanto à Empresa ARNOCLIMA Comércio de Ar Condicionado

Eireli, que a mesma informe se os produtos ofertados atendem as exigências

quanto às fases, bem como o nível de eficiência energética e ainda que especifique

os modelos dos aparelhos; 3 – Quanto à BRAIDO Equipamentos e Refrigeração

que informe se os produtos ofertados atendem a capacidade  em BTU/h, exigida

pelo Edital, e se a eficiência energética dos aparelhos é “A” (INMETRO). Ato

contínuo, a Comissão Permanente de Licitação deliberou o prazo de três dias úteis

para que as empresas prestem os esclarecimentos citados acima. Para constar,

eu, Daniela Comito Mendes, Presidente da Comissão Permanente de

Licitação/2022, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada

pelos membros da Comissão Permanente de Licitação presentes.

Daniela Comito Mendes

Presidente

Elaine Cristina de Oliveira    Wellington Barbosa Monteiro
Membro      membro